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Sýslað með mýsli
Sex stunda smiðja um sjálfbærni þar
sem nemendur búa ti l  l í fplast úr
sveppum
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Smiðjan byggir  á f ræðslu um sjál fbærni ,
þá verður sérstök umfjöl lun um plast og
frauðplast.  Nemendur rannsaka hvar
frauðplast er helst  notað og koma með
t i l lögu að því hvernig hægt væri  að nýta
mýsl ip last  í  stað frauðplasts eða jafnvel  að
sleppa plast inu al far ið.  Í  smiðjunni munu
nemendur koma með hugmynd að nýrr i
vöru úr mýsl ip last i  og búa t i l  f rumgerð.

Smiðjan

Í  ÞESSU HEFTI MÁ FINNA 
 
 

KENNARAHEFTI

Í  þessar i  smiðju munu nemendur fá f ræðslu um sjál fbærni  og
plast.
Í  smiðjunni er efni  f rá fyr i r tækinu Ecovat ive nýtt .  Þar er hægt
að fá pakka og leiðbeiningar sem er þægi legt að nota þegar
fyrstu skref in eru tekin í  f ramleiðslu á mýsl ip last i .  Við höfum
þýtt  le iðbeiningarnar á ís lensku t i l  að auðvelda kennurum að
nota þær í  kennslu.

Fræðslu um sjálfbærni og mýsli
Leiðbeiningar um mótagerð
Uppbyggingu kennslustunda

Nánari leiðbeiningar frá Ecovative og
startpakka er hægt að nálgast hjá okkur



Sveppir
Um 2100 tegundir sveppa eru þekktar á Íslandi.
Sveppir  eru áhugaverðar l í fverur,  f lestar eru f jö l f ruma en einnig f innast sveppir  sem
eru einfrumungar.  Margir  te l ja að sveppir  séu í  raun plöntur sem er ekki  t i l fe l l ið þar
sem sveppir  eru skyldar i  dýrum en plöntum. Þeir  hafa ýmsa eiginleika plantna sem
og dýra og mynda því sér r ík i .  Sveppir  eru ekki  f rumbjarga l íkt  og plöntur þar sem
þeir  hafa ekki  blaðgrænu né grænukorn. Þeir  eru því l ík i r  dýrum að því leyt i  að þeir
eru ófrumbjarga en í  f rumum sínum hafa sveppir  f rumuveggi l íkt  og plönturnar.
Þegar talað er um sveppi s já f lest i r  fyr i r  sér þann hluta sveppsins sem er ofanjarðar
sem í raun er aldin og kynfæri  sveppsins. Aldinið hefur sveppahatt  sem hatthúð
umlykur sem og staf ,  jafnframt hafa sumir sveppir  kraga eða skeið.

Stærst i  h lut i  sveppsins er hins vegar neðanjarðar svokal laðir  sveppaþræðir
eða ími sem mynda gríðar lega stórt  net sem gjarnan er nefnt mýsl i  eða
mygl i .  Það fyrsta sem myndast í  nýjum sveppi er mýsl ið og þegar aðstæður
eru góðar eins og t i l  að mynda á haust in þegar jarðvegurinn er rakur og
hlýr þá vex aldinið úr mýsl inu. 

Þar sem sveppir  eru ófrumbjarga þá þurfa þeir  að fá næringu sína annars staðar f rá.  Fer það al l t  ef t i r  tegund hvernig
sveppirnir  fá næringu sína en þeir  eiga það sameiginlegt að taka fæðu sína frá öðrum l í fverum, bæði l i fandi  og dauðum. 
Sveppir  eru miki lvægur þáttur í  v istkerf i  jarðar og hr ingrás efna þar sem þeir  eru langf lest i r  rotverur eða sundrendur sem
þýðir  að þeir  fá næringu sína frá dauðum l í fverum og úrgangi þeirra.  Þeir  breyta le i fum l í fvera í  mold en um leið losna
næringarefni  sem voru bundin í  l í fverunum og f innast því í  moldinni .  Plöntur nota þessi  næringarefni  t i l  vaxtar og viðhalds. 
Sveppir  geta reyndar einnig ver ið sníklar samanber fótasvepp sem sníkist  á hýsl inum og veldur skaða en nýtur s jál fur
góðs af sníkjul í f inu. Einnig geta þeir  át t  samlí f i  með öðrum l í fverum og hagnast þá báðar l í fverurnar og njóta góðs af
samlí f inu.
Flest i r  sveppir  f jö lga sér með gróum og er hlutverk aldina að mynda gróin og drei fa þeim en þau f júka með vindi  og
drei fast  ví t t  og brei t t .  Þegar þau lenda á jörðinni  geta þau myndað nýtt  mýsl i  í  jarðveginum.

SAMANLÖGÐ LENGD SVEPPAÞRÁÐANNA SEM MYNDA MÝSLIÐ
GETUR ORÐIÐ ALLT AÐ 120 KM Í EINUM LÍTRA AF MOLD.



Ostrusveppir
Ostrusveppur tekur nafn si t t  af  út l i t inu þar sem hann minnir  á
ostruskel jar.  Ti l  eru margar tegundir  ostrusveppa og geta þeir
ver ið mjög l i tskrúðugir .  Þeir  eru viðkvæmir fyr i r  hnjaski  og
hafa einkennandi bragð og mi ldan i lm sem minnir  gjarnan á
anís.

Rakainnihald þeirra er mikið og því
rýrna þeir  t i l  að mynda við
þurrkun. Sveppir  eru hol l i r  þar sem
þeir  innihalda mikið af
næringarefnum í hlut fal l i  v ið
hi taeiningar sem og eru tref ja- og
próteinrík ir  og því v insælir  í
vegan-steikur.  Jafnframt eru þeir
sagðir  styrkja ónæmiskerf i
mannsins. Mýsl i  ostrusveppsins
má nota við framleiðslu á
mýsl ip last i  en einnig er hægt að
rækta ostursveppi í  heimahúsi með
því að nota kaff ikorg eða hálm sem
jarðveg fyr i r  mýsl ið.  Mýsl ið er
gjarnan kal lað l ím náttúrunnar.

Með því að framleiða ostrusveppi t i l  e igin notkunar minnkar
al lur f lutningur og þar með vistspor okkar mannanna.
Framleiðsla á sveppunum mengar ekki  og það þarf  ekki  að
auka ræktar land. Með því að nota kaff ikorgin sem t i l fe l lur  á
heimi lum sem jarðveg nýt i r  maður hann í  stað þess að set ja
beint  í  rusl ið eða í  moltugerð. Notkun kaff ikorgsins er
áhugaverð þar sem hann er aukaafurð af  kaff i f ramleiðslunni
og það þarf  enga umfram orku þegar hann er notaður
f l jót lega eft i r  uppáhel l ingu.

 LÍM NÁTTÚRUNNAR

Lífplast eru þær plasttegundir  kal laðar sem
búnar eru t i l  úr  l í fmassa og endurnýjanlegum
auðl indum í stað jarðefnaeldsneyt is.  Einungis
30% l í fp lasts er jafnframt l í fn iðurbr jótanlegt en
það þýðir  að það brotnar hratt  n iður í  umhverf inu
séu rét tar aðstæður fyr i r  hendi.  Þessar aðstæður
skapast s jál fkrafa ef  niðurbr jótanlegu l í fp last i  er
hent í  venjulega ruslatunnu þar sem það verður
urðað. En í  jarðvegi eru jarðvegsbakteríur sem
brjóta l í fp last ið niður.

Lífplast

Lífplast sem er l í fn iðurbr jótanlegt er hægt að
búa t i l  úr  mýsl i .  Mýsl ip last ið er hægt að nota í
umbúðir ,  húsgögn og margt f le i ra.  Þá eru mýsl in
hi tameðhöndluð og pressuð og er efnið ekki
síðra en t .d.  spónarplötur.  Mýsl ip last  er efni  sem
hefur svipaða eiginleika og frauðplast,  það er
einangrandi og hefur ágætt geymsluþol.  Hægt er
að móta það í  form og nýta á sama hátt  og
frauðplast ið.  Hins vegar er það gætt þeim
eiginleikum að ef það fer í  rusl ið eða ofan í
jörðina brotnar það hratt  n iður í  moltu og því
umhverf isvænt.  Það tekur hins vegar f lot  úr
frauðplast i  80 ár að brotna niður.

 MINNKANDI VISTSPOR

 UMHVERFISVÆNT PLAST



Sveppir og sjálfbærni
Mýsl i  sveppsins nærist  á sel lu lósa og því meira af  honum
því betra verður mýsl ip last ið.  Þar sem sag er r íkt  af
sel lu lósa er það gjarnan notað við f ramleiðsluna. Með því
að nýta mýsl ið t i l  f ramleiðslu l í fp lasts sem er samheit i  yf i r
plast  sem er f ramlei t t  úr l í fmassa í  stað
jarðefnaeldsneyt is í  stað hins hefðbundna plasts  er
óhætt að segja að það stuðl i  að sjál fbærni .  Sjál fbærni
felur í  sér að nýta það sem er í  boði  án þess að það haf i
skaðleg áhr i f  á jörðina og leiðir  því  t i l  þess að auðl indir
jarðar séu varðvei t tar fyr i r  komandi kynslóðir .  Með
sjál fbærni  er almennt át t  v ið getu kerf is ins t i l  að viðhalda
sér með t ímanum og gefur t i l  kynna að komandi kynslóðir
ættu ekki  að vera verr  settar en núverandi kynslóðir .

Ei t t  af  næringarefnunum sem er uppistaðan í
öl lum plöntum er sel lu lósi  eða beðmi sem er
efnasamband sem hefur formúluna C6H10O5 og
er jafnframt algengasta l í f ræna f jö l l iðan í
v istkerf i  jarðar.  Sel lu lósi  er f jö lsykra sem vei t i r
p löntufrumunum styrk.  Fjölsykra sem er í  raun
f lókin kolvetni  er sykra gerð úr t íu eða f le ir i
e iningum. Fjölsykrur eru of t  bragðl i t lar ,  leysast
i l la í  vatni  og myndast v ið l jóst i l l í fun plantna.
Einangraður sel lu lósi  er hví t t  púður sem svipar
t i l  f lórsykurs.  Fjölmörg dýr þurfa á sel lu lósanum
að halda t i l  að mynda grasbítandi spendýr.
Mennirnir  ásamt f jö lmörgum öðrum spendýrum
geta ekki  nýt t  sér sel lu lósa t i l  næringarnáms.
Sel lulósi  er einnig mjög miki lvægur í  iðnaði t i l  að
mynda í  pappírsframleiðslu.

Sellulósi

Að malla mýsliplast
Í  Ecovat ive pakkanum færðu mýsl i  b landað saman við sag. Það eina sem þarf  að bæta við er næring og
vatn. Pokanum fylgja góðar le iðbeiningar um hvernig best sé að búa plast ið t i l .  Við höfum íslenskað þessar
leiðbeiningar og fy lgja þær með pokanum frá Ecovat ive. 

GOTT ER AÐ SKOÐA ECOVATIVE LEIÐBEININGARNAR VEL ÁÐUR EN HAFIST ER HANDA.
SKYNSAMLEGT GÆTI VERIÐ AÐ MÆTA Á VINNUSTOFUNA SÝSLAÐ MEÐ MÝSLI



Mótagerð
Hér er t i lval ið að nýta það sem t i l  er  heima fyr i r  eða
endurnýta hlut i  sem annars ætt i  að henda.
Það sem notað er þarf  að vera vatns og lof tþétt  en 
þó hægt að st inga í  t i l  að búa t i l  lof tgöt.  
Þetta geta ver ið skálar,  bol lar,  lampaskermar,
gamlir  blómapottar eða frauðplast.  Það eina sem
þarf  að hafa í  huga er að efnið þarf  að klæða með
t.d.  l ímbandi eða plastpoka sem er ekki  úr
maísplast i .  Mýsl ið nærist  nefni lega á
l í fn iðurbr jótanlegu plast i  og myndi því borða
maísplastpokana. 

-  Sótthreinsa vel  það sem á að nota.
-  Loftþétt  form t i l  að koma í  veg fyr i r  að raki  komist  út .
-  Búa t i l  lof tgöt t i l  að hleypa súrefni  inn.
-  Ná þarf  ræktuninni  hei l l r i  úr  forminu.
-  Mýsl ið nærist  á l í f rænum efnum sem er r íkt  af        
  sel lu lósa. Það myndi því , ,borða" mót úr efnum eins og 
  t imbri ,  maísplast i  og öðru sambæri legu.

MIKILVÆGT

PAPPI NOTAÐUR SEM FORM

Auðvelt  er að sníða pappann í  það form sem óskað er ef t i r .
Mynstr ið er svo kl ippt eða skor ið út .
Hægt er að nota l ímband, plastf i lmu, vax eða annað efni  sem
heldur vatni  t i l  þess að klæða pappann með. 
Ti lval ið er að nota bylgjupappa t i l  þess að ná fram mynstrum
með hvössum hl iðum eins og t i l  dæmis ferhyrninga,
þríhyrningar og svo framvegis.

SKAPANDI RÝMI

Hægt er að nýta skapandi smiðjur eins og Fab Lab t i l  að
búa t i l  mót fyr i r  mýsl ip last ið.  Þrívíddarprentarar og
fræsarar geta búið t i l  mjög nákvæm mót.  Ef þessi  tækni
er notuð þarf  að hafa í  huga að oft  er PLA plast í
þrívíddarprenturum sem mýsl ið getur nærst á og þannig
skemmt mótið.  Því þyrf t i  að set ja l ímband á mi l l i
sveppamassans og mótsins. Það sama á við um ef að
fræst er í  t imbur.  



Mótagerð 

Notið l ímband t i l  þess að vef ja utan um formið.
Passið að l ímið snúi  f rá hlutunum.
Set j ið aðra umferð af  l ímbandi þannig að nú far i
l ímhl iðin á l ímhl iðina sem snýr upp.
Fjar lægið svo l ímbandið af  hlutnum og not ið sem form
fyr i r  mýsl ið.

PLASTPOKI NOTAÐUR SEM FORM

Plastpokann er hægt að sníða í  það form sem óskað er
eft i r .
Mynstr ið er svo kl ippt út  og l ímband notað t i l  þess að
loka hl iðunum. 
Mýsl ið er sett  í  pokann.  
Miki lvægt að loka pokanum vel  og að hann sé lof tþéttur
svo raki  s leppi  ekki  út .  
Lí t i l  lof tgöt eru svo stungin á pokann.
Ef pokinn getur ekki  staðið uppréttur gæti  ver ið sniðugt
að hengja hann upp.

AFRITA ANNAÐ FORM

Hér er skaft  á hníf  notað t i l  að búa t i l  mót.



Vinnustofa

Umræða
Rannsókn
Hugmyndir

HÉR MÁ FINNA LEIÐBEININGAR FYRIR VINNUSTOFU ÞAR
SEM NEMENDUR BÚA TIL LÍFPLAST ÚR SVEPPUM OG LÆRA
Í LEIÐINNI UM MIKILVÆGI SJÁLFBÆRNI.
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 Mótagerð
Hugmyndir ræddar

Mót kláruð
Mýsli blandað

Lífmassi

Þurrkun

Bakstur
frumgerða

ÞENNAN LEIÐARVÍSI ER GOTT AÐ HAFA SÝNILEGAN Á VINNUSTOFUM.



Fyrsta stund1
UMRÆÐA UM SJÁLFBÆRNI
PLASTNOTKUN RÆDD
MÝSLIPLAST SKOÐAÐ
RANNSÓKN Á NOTKUN FRAUÐPLASTS

UMRÆÐA UM SJÁLFBÆRNI

Í  fyrstu stund smiðjunnar er miki lvægt fyr i r
nemendur að vi ta hvað ætlum að gera og
hvers vegna. 
 
Hvað er s jál fbærni? 
Hér er gott  að kanna forhugmyndir  nemenda,
væntingar t i l  f ramtíðar innar og sýn á
umhverisvernd.

PLASTNOTKUN RÆDD

Haldið áfram að ræða mál ið með spurningum,
miki lvægt er að vera forvi t in um þekkingu
nemenda. 
 
Af hver ju er plast svona mikið notað?
Af hver ju er það svona slæmt? 
Er ei t thvað gott  v ið plast? 
Hvað er f rauðplast og af hver ju er það svona
mikið notað?

SKOÐA MÝSLIPLAST

Sýndu mýsl ip last  f rumgerð ef þú hefur búið t i l  sem á
vinnustofu kennara. 
 
Segðu frá eiginleikum mýsl iplasts og hvernig það
getur nýst í  stað frauðplasts.  
 
Okkar f rumgerð er kaff ibol l i  með fræjum í  mýsl inu.
Ef kaff ibol lanum er hent út  á víðavangi þá brotnar
hann niður í  moltu og býr t i l  góðan jarðveg fyr i r
f ræin

ER ÞETTA GÓÐ HUGMYND ?

Hvað f innst nemendum? Hverj i r  eru kost i r  og gal lar?

RANNSÓKN FRAUÐPLAST

Nemendur skoða hvar f rauðplast er helst  notað. Meta
hvort  betra væri  að nýta mýsl ip last  í  sama t i lgangi.
Það má l íka benda á að plast ið sé með öl lu óþarf t .
Hvet ja nemendur t i l  að meta hvernig frumgerð þau
vi l ja búa t i l .

EFNI OG ÁHÖLD

MÝSLIPLAST - SÝNISHORN



Önnur stund2
FRUMGERÐIR RÆDDAR
MÓT UNDIRBÚIN

FRUMGERÐIR RÆDDAR

Nemendur hafa nú gert  rannsóknir  og metið
hvernig mýsl ip last  gæti  ver ið gagnlegt.
 
Þau segja frá því hvað þau vi l ja búa t i l .
 
Þeir  nemendur sem fá enga hugmynd betrum
bæta fræbol la hugmyndina. 
 

MÓTAGERÐ HAFIN

Nemendur byr ja að teikna. Þegar þau hafa náð
að kl ippa form sem þau eru ánægð með þá eru
þau l ímd með l ímbandi.  Annars étur mýsl ið
pappann.
 
Er l ímband umhverf isvænt? Það má alveg
ræða það hvort  þessar f rumgerðir
rét t lætanlegar fyr i r  umhverf ið.  

EFNI OG ÁHÖLD
PAPPI
LÍMBAND
SKÆRI
PENNAR
PLASTPOKAR
PAPPAMÓT

MÓTAGERÐ SÝND

Mót eru sýnd og hvernig þau voru búin t i l  með
því að teikna á pappa, k l ippa út og l íma
saman.
 
Útskýrðu að frumgerðin ver ið ekki  fu l lkomin í
fyrstu atrennu. 
 
Það má l íka le i ta að einhverju sem mætt i  te ipa
og nota sem mót.  Eins og blómapottar í
mismunandi stærðum.

MÓTAGERÐ LÝKUR

Líklega klárast t íminn áður en að mótin eru
t i lbúin.  Þessv egna er gott  að hafa stað t i l  að
geyma mótin á.



Þriðja stund3
MÝSLIÐ BLANDAÐ
MÓT KLÁRUÐ 

LÍFMASSI UNDIRBÚINN

Byrjað er á að búa t i l  l í fmassa, Gagnlegt er
að nota blöndu frá GROW.BIO. 
 
Blöndun tekur stut tan t íma. Spri t t ið ykkur vel
og öl l  áhöld t i l  að vernda sveppinn.
 
Á pokanum stendur hve mikið vatn og hvei t i  á
að fara í  pokann.
 
 

MÓT SKOÐUÐ

Mót og skissur f rá síðasta t íma dregin fram.
Nú gefst  t ími t i l  að klára mót in.
 
 

EFNI OG ÁHÖLD

BLANDA FRÁ GROW.BIO
SPRITT
HANSKAR

HRISTIÐ VEL

Passið að hvei t ikögglar losni  upp og al l t
drei f ist  vel .  Lokið pokanum og set j ið inn í
skáp.

UMRÆÐUR

Þegar föndrað er getur ver ið gott  að hafa
umræðupunkta t i l  að ræða á meðan að á
föndrinu stendur.
 
Tal ið um að af hver ju sag er notað þegar
maukið er búið t i l  en það er vegna þess að sag
er r íkt  af  sel lu lósa. 
Væri  hægt að nota ei t thvað annað? Hvað?
 
Af hver ju var hvei t i  sett  saman við? Það er l íka
næring fyr i r  sveppinn
 
 
 
 

POKI GEYMDUR Í    DAGA 5 



Fjórða stund4
LÍFMASSI UNNINN
LÍFMASSI SETTUR Í MÓT

LÍFMASSI UNNINN

MÓT TEKIN FRAM

Mótin fundin t i l  og komið vel  fyr i r .  Þeir  sem ekki
hafa náð að klára geta unnið í  mót inu sínu á
meðan að l í fmassinn er undirbúinn. 
 
 

LÍFMASSI FER Í  MÓT

Reynt er að hafa öl l  áhöld mjög hrein og spr i t tuð.
Þetta á l íka við um mótin.  Hreinsið mót in áður en
l í fmassinn er settur í  mót ið.  Raki  þarf  að haldast
í  mót inu en l í fmassinn verður að sama skapi að
geta andað. Settu l í t i l  lof tgöt á topp mótsins. 

MÓT GEYMD Í    DAGA

EFNI OG ÁHÖLD

SPRITT
HANSKAR
STÓR SKÁL
RÆKTUNARPOKI

Þegar f imm dagar eru l iðnir  f rá því að
ræktunarpokinn var hr istur og settur inní skáp
má núna taka hann út og vinna í  honum.
 
Öl l  áhöld eru spr i t tuð og al l i r  k læðast hönskum. 
 
Pokinn er opnaður og l í fmassinn mul inn í  skál .
Meira hvei t i  og meira vatn er sett  í  skál ina. Öl lu
blandað vel  saman. 

Settu mót með l í fmassa inn í  skáp f jarr i  b ir tu.
Lí fmassa sem verður afgangs má geyma inn í
ísskáp á meðan beðið er ef t i r  nýjum mótum. Hann
geymist vel  í  um tvær vikur í  kæli .

ÓVÆNT

Ef þú vi l t  ekki  set ja í  mót er einnig hægt að rækta
sveppi.  Ef notuð eru venjuleg ostrusveppagró og
sag eða kaff ikorgur þá er hægt að gera stórt  gat á
l í fmassapokann og vökva hann. Út um gat ið fer
að vaxa næringarríkur ostrusveppur á næstu
vikum. 
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Fimmta stund5
MÓT OPNUÐ
FORM SKOÐUÐ
FORM ÞURKUÐ

All i r  fara í  hanska og spr i t ta s ig.
Nú verður gaman að sjá hvernig bindingin er á
forminu. Formin eru tekin úr mótunum og sett
á þurrkgr ind. 
 
 

MÓT KLÁRUÐMÓT OPNUÐ

EFNI OG ÁHÖLD

SPRITT
HANSKAR
STÓR SKÁPUR

FORM ÞURKUÐ Í    DAGA 2 
Öllum er velkomið að skoða formið si t t  og sjá
hvernig l í fmassinn er al lur orðinn hvítar i .  
 
 

Nemendur sem enn eru að l júka við formin sín
geta gert  það í  þessum tíma og geta sett
l í fmassa í  mót in sín í  lok t ímans. 



Sjötta stund6
BAKSTUR
KYNNING AFURÐA

BAKSTUR 

Nú þarf  að drepa sveppinn. Við vi l jum að hann
hætt i  að vaxa. Því þurfum við að baka
frumgerðina okkar.  
 
Settu ofninn á 100°C og bakið formin í  30
mínútur.

BIÐIN

Líklega verður einhver bið á meðan formin eru
að bakast.  Því t i lval ið að ræða hugmyndir
samnemenda og gefa þeim færi  á að meta
næstu skref.  Þau mót sem ekki  komast í  ofn
má set ja á þurrkgr ind þar sem þau geta beðið
næstu daga (eða vikur ef  ekki  blotnar í  þeim).

PRÓFUN

All taf  er gaman að gefa færi  á því að prófa
frumgerðir .  Prófun þarf  ekki  al l taf  að fela í  sér
að hlutur inn sé notaður.  Það getur l íka fal ið í
sér að sýna öðrum hugmyndina og fá mat á
henni.  Þannig er hugmyndin mátuð við annað
fólk og endurgjöf  fæst sem er miki lvæg fyr i r
hönnunarfer l ið.  
 
Það má l íka prófa í  alvöru, mýsl ið er ekki
hættulegt.

EFNI OG ÁHÖLD

OFN
ÞURRKGRIND



FRAMTÍÐARMÖGULEIKAR

ÞEIR SEM ERU VANIR AÐ NOTA MÝSLI
GETA HALDIÐ ÁFRAM TILRAUNASTARFI
MEÐ SVEPPINN. 
 
MÖGULEIKAR Í KENNSLU ERU FJÖLMARGIR
 
 

Þá er fer l ið alveg eins en þið þurf ið að mæla
sjál f  h lut föl l .  Þá er hægt að leyfa nemendum
að vel ja sér æti  fyr i r  sveppinn t i l  að vaxa í .   
 
 
 
 

 
Ná gróum sjál f  úr mismunandi sveppum með
því að set ja hatt  sveppana á næringaragar í
t i l raunadiskum. Prófa svo að set ja gróin út  á
sag og hvei t i .  Virkar það jafn vel  ? 
 
 

EINUNGIS GRÓ

 
 
Rækta ostrusvepp með því að leyfa aldini  að
vaxa í  stað þess að br jóta mýsl ið niður.
Ostrusveppur er mjög næringarríkur.  
 
 

RÆKTA MATVÆLI

FYLGJAST MEÐ NIÐURBROTI

FINNA SJÁLF GRÓ

Hægt væri  að gróðurset ja svona frauðplast og
leyfa nemendum að fy lgjast með hvað það
tekur langan t íma að brotna niður.
 
 JARÐVEGSBÆTIR

Mýsl i  getur l íka f jar lægt ei turefni  úr jarðvegi.
Gaman væri  að leyfa nemendum að vel ta því
fyr i r  sér og meta hvort  að hægt sé að nota þá
aðferð á nýjan hátt .  
 
 

Þóra Óskarsdóttir

Ásgerður Helga Guðmundsdóttir

Eygló Pétursdóttir

Málfríður BjarnadóttirH
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